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Jar je časom nádeje a nových začiatkov

V neposlednom rade by 
som si rád na tomto mieste 
spomenul na prvého starostu 
našej mestskej časti, pána 
Ing. Mikuláša Martona, s kto-
rým sme sa ,  bohuž ia ľ ,  v 
decembri navždy rozlúčili. Bol 
to človek s veľkým 'Č'. Jeho 
prínos a oddanosť pre rozvoj 
Krásnej zanechali nezmaza-
teľnú stopu. Česť jeho pamiat-
ke!

Nezabúdajme, že jar je aj 
obdobím rastu. Tak ako príro-
da rastie a rozvíja sa, aj my 
máme možnosť rásť a učiť sa. 
Využime tento čas na osobný 
rozvo j ,  na  spoznávan ie 
nových vecí a na budovanie 

vzťahov. Prijmime jar s otvore-
ným srdcom a mysľou. Nech 
nám prinesie radosť, inšpirá-
ciu, množstvo krásnych zážit-
kov a umožní nám načerpať 
novú energiu do našich čin-
ností.

Jar je aj časom nádeje a 
nových začiatkov. Čas, kedy 
môžeme odložiť ťažkosti minu-
losti a s optimizmom sa pustiť 
do nových projektov a cieľov. 
Podarilo sa nám schváliť roz-
počet na rok 2025.  

Po  d lhých  ch ladných 
mesiacoch pr ichádza jar. 
Obdobie, kedy sa celá príroda 
prebúdza k životu a aj my bude-
me viac času tráviť v prírode či 
na našich záhradách. Väčšina 
z nás sa už nedočkavo púšťa 
do jarných prác na svojich 
záhradách, ale aj vo svojom 
okolí. Možnosť využitia veľko-
kapacitných kontajnerov bude 
podľa plánovaného a vopred 
zverejneného harmonogra-
mu. Ak je to vo vašich silách a 
možnostiach, chceli by sme 
Vás poprosiť o využitie zber-
ného dvora na odvoz odpadu. 
Zberný dvor sa nachádza v 

mestskej časti Nad jazerom. 
Nielen naše záhrady, ale aj 
príroda si zaslúži jarnú očistu, 
preto aj tento rok plánujeme 
usporiadať rybársku brigádu, 
na ktorú ste všetci srdečne 
pozvaní. 

 Rod inný  p les ,  P les 
Krásňanov, ako aj posedenie 
a zábava pre seniorov boli prí-
ležitosťami, ktoré si mnohí uži-
li. Pri tejto príležitosti by sme 
radi vyjadrili vďaku predchá-
dzajúcemu vedeniu Klubu 
sen io rov,  na jmä pánov i 
Paľovčíkovi, za jeho dlhoroč-

nú oddanú prácu. Prijmite od 
nás úprimné prianie: veľa zdra-
via, pohody a zaslúženého 
oddychu do ďalších rokov. 

Príchod roku 2025 sme už 
tradične spoločne oslávili na 
námest í  p red kaš t ie ľom. 
Tentokrát sme namiesto hluč-
ných ohňostro jov mohl i  v 
prvých minútach sledovať jedi-
nečnú a dychberúcu laserovú 
show. Obdobie chladných dní 
a d lhých večerov nám na 
začiatku roka spríjemnili rôzne 
spoločenské udalosti. V našej 
mestskej časti sa mali príleži-
tosť zabaviť prakticky všetci.
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Z diára starostu

● St re tnut ie  s  č lenmi 
Urbariátu

● Organizácia Silvestra na 
priestranstve pred kaštieľom

● Príprava a organizácia 
Krásňanských trhov a vystú-
penia detí a FS Krásňanka 
pred kaštieľom

● Spolu s FS Krásňanka 
účasť  na  Koš ických 
Vianociach 

● Stretnutie s riaditeľkou ZŠ 
s MŠ sv. M. Križina

● Účasť na novoročnom 
stretnut í  s tarostov v 
Historickej radnici

● Stretnutie so starostkou 
Sady nad Torysou ohľadom 
zámeny katastrálneho územia 

● Stretnutie so zástupcami 
Útvaru hlavného architekta

● Podp ísan ie  zmluvy  o 
poskytnutí právnych služieb s 
advokátskou kanceláriou 

● Stretnutie so starostami 
malých mestských častí

● Účasť na zasadnutí miest-
nej rady a finančnej komisie 

● Stretnutie so zástupcami 
Slovenského rybárskeho 
zväzu ohľadom rybárskej bri-
gády

● Účasť na výročnej členskej 
schôdzi klubu seniorov  

Ranné zápchy sa zmiernili

Zákon o meste Košice na ústavnom súde

Dňa  12 .04 .2023  však 
Národná rada SR vyhlásila 
zákon č. 115/2023 Z. z., kto-
rým novelizovala Zákon o 
mes te  Koš ice  tak ,  že  od 
01.05.2023 priamu účasť 

občanov na zrušení alebo zlú-
čení rozdelení mestských 
časti hlasovaním v miestnom 
referende odstráni la .  V 
súčasnosti teda mestské časti 
vytvára, zrušuje, zlučuje alebo 
rozdeľuje mesto svojim štatú-
tom, pričom na prijatie uzne-
senia je potrebný súhlas nad-
polovičnej väčšiny všetkých 
poslancov mestského zastu-
piteľstva. Toto uznesenie 
môže odmietnuť Rada staros-
tov, avšak mestské zastupiteľ-
stvo ho po takomto odmietnutí 
môže následne opätovne pri-
jať trojpätinovou väčšinou 
všetkých poslancov, a to s 
KONEČNOU PLATNOSŤOU, 
teda bez priamej účasti obča-
nov, bez miestneho referenda, 
či už jednotlivých mestských 
časti alebo hoci mesta ako cel-
ku .  To  znamená ,  že  od 
01.05.2023 už obyvatelia kto-
rejkoľvek košickej mestskej 
časti, ale ani Košíc ako celku, 
nemajú podľa Zákona o meste 
Košice (oproti všeobecnej 

úprave v Zákone o obecnom 
zr iadení  a  na rozd ie l  od 
Zákona o hlavnom meste 
Bratislave) právo rozhodovať 
o rovnakej otázke hlasovaním 
v miestnom referende, ako 
majú právo obyvatelia ktorej-
koľvek inej obce v Slovenskej 
republike alebo mestskej časti 
v Bratislave. Vznikli tak dve 
skupiny slovenských obča-
nov s rôznym rozsahom 
základných ústavných práv, 
prakticky občania dvoch kate-
górií. Ústava SR pritom vyža-
duje, aby podmienky výkonu 
ústavných práv boli jednotné 
pre celé územie Slovenskej 
republiky, a teda rovné pre 
všetkých obyvateľov miest a 
obcí na Slovensku. Nie je 
dôvod, aby sa pre obyvateľov 
Košíc uplatňovali odlišné pra-
v id lá fungovania pr iamej 
demokracie. Ústavný súd SR 
o podnete generálneho proku-
rátora do uzávierky tohto vyda-
nia nerozhodol.“ 

Pod ľa  „ všeobecného“ 
Zákona o obecnom zriadení  
teda taxatívne zostáva zacho-

vané právo obyvateľov na pria-
mu účasť pri výkone demokra-
cie. Tomuto zodpovedala v 
podstate aj úprava Zákona o 
Košiciach do 30.04.2023, keď 
zrušiť alebo zlúčiť mestské 
časti mesta Košice mohlo 
mestské zastupiteľstvo súhla-
som trojpätinovej väčšiny všet-
kých poslancov, pričom však 
obyvatelia každej z dotknu-
tých mestských častí mohli v 
miestnom referende nariade-
nie mesta odmietnuť. To v 
praxi znamenalo, že obyvate-
lia ktorejkoľvek košickej mest-
skej časti mali zachované 
právo rozhodnúť o svojom zru-
šení alebo zlúčení v miestnom 
referende rovnako, ako oby-
vatelia ktorejkoľvek inej obce 
alebo jej časti v Slovenskej 
republike, vrátane Bratislavy. 

„Problém v princípe spočí-
va v tom, že podľa Zákona o 
obecnom zriadení obce zria-
ďuje, zrušuje, rozdeľuje alebo 
zlučuje vláda nariadením, pri-
čom rozhodnúť o tom možno 
iba so súhlasom obce, pričom 
obecné zastupiteľstvo (TAXA-
TÍVNE) vyhlási miestne refe-
rendum.

V uplynulom období zare-
zonovala v médiách informá-
cia, že generálny prokurátor 
SR podal na Ústavnom súde 
SR návrh na vyslovenie nesú-
ladu niektorých ustanovení 
Zákona o Košiciach s Ústavou 
SR. Na vysvetlenie podstaty 
problému sme sa opýtali advo-
káta JUDr. Vojtecha Pettyho, 
ktorý za 14 tzv. malých mest-
ských častí, medzi ktorými 
bola aj naša mestská časť, 
vypracoval podanie na gene-
rálnu prokuratúru.

František Klik

Martin Želinský

Obyvateľ Mestskej časti 
Krásna svojou vytrvalosťou 
„prinútil” mesto Košice upraviť 
interval semafora na križovat-
ke Važecká na sídlisku Nad 
jazerom. Po ukončení rekon-
štrukcie Slaneckej cesty nebo-
la svetelná signalizácia správ-
ne nastavená, čo spôsobova-
lo v rannej špičke obrovské 
kolóny z Krásnej smerom do 
centra. Každé ráno sa vodiči z 
tejto mestskej časti stretávali s 
výraznými dopravnými prob-
lémami. Zle nastavený inter-
val semafora na Važeckej zna-

menal dlhé čakanie a kolóny, 
ktoré sa tiahli až do centra 
Krásnej. Obyvateľ, ktorý si 
tento problém všimol, sa roz-
hodol konať – kontaktoval 
Mag is t rá t  mesta  Koš ice , 
dopravný podnik aj oddelenie 
dopravy, pričom požadoval 
nápravu. Po opakovaných 
podnetoch a komunikácii s 
mestom bola situácia napo-
kon vyr iešená.  Magist rát 
pristúpil k úprave časovania 
semafora, čím sa plynulosť 
dopravy z Krásnej výrazne 
zlepšila. „Som rád, že mesto 

zareagova lo  a  vykona lo 
potrebné úpravy. Každé ráno 
sme tu stáli v dlhých radoch a 
bolo frustrujúce vidieť, že sa s 
tým nič nerobí.“  Treba sa 
ozvať, keď vidíme problém, 
p re tože  len  tak  môžeme 
dosiahnuť zmenu,“ uviedol 
obyvateľ, ktorý na situáciu upo-
zornil. Mesto Košice potvrdilo, 
že semafor bol po rekonštruk-
cii Slaneckej nastavovaný na 
základe dopravných modelov, 
no po pripomienkach verej-
nosti pristúpili k jeho úprave. 
„Snažíme sa priebežne moni-

torovať dopravnú situáciu a v 
prípade potreby upravovať 
nastavenia signalizácie tak, 
aby vyhovovali aktuálnym 
potrebám dopravy,“ uviedol 
hovorca  mesta .Úspešná 
zmena ukázala, že aj iniciatíva 
jednotlivca môže priniesť pozi-
tívne výsledky pre celú komu-
nitu. Obyvatelia Krásnej si tak 
môžu rána za volantom opäť 
užívať s menším stresom a 
kratšími zápchami.



Akcie na tento rok

Začiatkom roka sa stretla komi-
sia pre kultúru a šport, aby 
nastavila program akcií, ktoré 
bude Mestská časť Krásna 
organizovať. Prvá akcia je už 
úspešne za nami, a to Ples 
Krásňanov. V čase vydania 
tohto čísla sme už oslávili aj 
MDŽ. Ďalšími akciami sú:

● Deň matiek

● Medzinárodný deň detí

● Deň Krásnej

● Prímestský tábor

● Futbalový turnaj + najlep-
šia polievka

● Mikuláš 

● Vianočné trhy v Krásnej

● Vianoce pre seniorov 

● Silvester

Najväčšia akcia, Deň Krásnej, 
privíta tento rok ako hlavného 
interpreta Peter Bič Project a 
popri Krásňanke nám svoje 
umenie ukáže aj Galaxis - 
Žbirka revival. Bližšie infor-
mácie ku kultúrnym akciám 
budú zverejňované na stránke 
MČ ako aj na facebookovej 
stránke Mestská časť Košice - 
Krásna.

Úspech mestskej časti pri projektoch

Verejnoprospešné práce 

Už v minulost i  som Vás 
informoval o našej účasti v koo-
peračnej  rade územného 
mestského rozvoja (UMR), 
ktorej som členom na základe 
poverenia starostu mestskej 
časti. Práca na príprave pro-
jektových zámerov je beh na 
dlhé trate a vyžaduje aktívny, 
odborný a profesionálny prí-
stup. Zásluhou celého tímu 
zamestnancov miestneho úra-
du, pripravenosťou podkladov 
a efektívnou spoluprácou s 
tímom administratívnych kapa-
cít UMR pod vedením Ing. 
Jany Poľákovej môžem kon-
štatovať, že k 25. februáru 
2025 boli kooperačnou radou 
schválené 3 uznesenia, ktoré 
prinesú do Krásnej externé 
zdroje financovania (EZF – 

zdroje EÚ 85% a zdroje štát-
neho rozpočtu 15 %) vo výške 
2,507 milióna €, konkrétne: 

1 .Pro jek tový  zámer 
integrovanej územnej investí-
cie (PZ IUI) UMR s názvom 
„Zníženie energetickej nároč-
nosti budovy ZŠ s MŠ sv. M. 
Križina“: EZF vo výške 1,133 
mil. €

2.PZ IUI UMR s názvom 
„Mies tne  komun ikác ie 
Krásna“: EZF vo výške 0,374 
mil. €

3.PZ IUI UMR s názvom 
„Vodozádržné opatrenia ZŠ s 
MŠ sv. Marka Križina“: EZF vo 
výške 1,000 mil. €

Schvá lené pro jek tové 
zámery je potrebné „učesať“ 
tak, aby sa požiadavkovo pres-

ne trafili do dnes už vypísa-
ných výziev o nenávratný 
finančný príspevok a podmie-
nok v nich stanovených. 

Veľa práce v tomto smere 
už bolo vykonanej, veľa 
treba urobiť. 

Nápad, zámer, príprava roz-
počtu, schválenie miestnym 
zastupiteľstvom, štúdia, pro-
jektová dokumentácia, stano-
viská odborných útvarov, 
územné konanie, stavebné 
povolenie, projektovo energe-
tické hodnotenie, naštudova-
nie výzvy, samotné zosúlade-
nie výzvy s pripravenou doku-
mentáciou, energetický certifi-
kát, podanie žiadosti o nená-
vratný finančný príspevok, 
obyčajne požiadavka na dopl-
nenie žiadosti, verejné obsta-

rávanie, samotná realizácia, 
monitoring, kolaudačné kona-
nie, žiadosť o platbu, udržateľ-
nosť projektu, monitorovacie 
správy, kontrola, samotné pre-
platenie projektu a iné. Popri 
spomínaných krokoch čaká 
miestny úrad a starostu množ-
stvo diskusií a výmeny infor-
mácií spojených s upresne-
ním investícií, aby splnili všet-
ky požadované podmienky, 
parametre, merateľné ukazo-
vatele. Držme si vzájomne pal-
ce, aby sa to všetko zdarne 
podarilo.

Zaspať na vavrínoch nech-
ceme. Máme pripravené ďal-
šie projekty do ďalších výziev, 
ktorými chceme Krásnu zveľa-
diť.

Patrik Ivanišin, prednosta

Lucia Študencová
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Úspech mestskej časti pri projektoch

územného mestského rozvoja

Naša mestská časť dlhodo-
bo spolupracuje s košickým 
úradom práce pri etablovaní 
nezamestnaných na získanie 
p ra co vn ých  n á vyko v.  
Môžeme sa pochváliť tým, že 
viacerí z nich majú dnes uza-
vreté riadne pracovné zmluvy. 
Teda aj  naším pričinením sa 
ich podarilo včleniť do pracov-
ného procesu, na čo presne by 
tieto projekty mali byť zamera-
né. V súčasnej dobe je na 
miestnom úrade skupina admi-
n is t rat ívne evidovaná na 
úrade práce, ktorá odpracová-
va v zmysle zákona dávku v 
hmotnej núdzi v rozsahu 32 

hodín mesačne, a skupina 
uchádzačov o zamestnanie, 
ktorá pracuje 80 hodín mesač-
ne.  Miku láš  Cúr  a  Danka 
Bugošová sú základnými 
piliermi kontroly a vykonáva-
nia činností. Keďže počasie v 
priebehu januára a februára 
tohto roku veľa snehu nepri-
nieslo, zamerali sme sa na 
čistenie prostredia od náleto-
vých drevín a burín. Hotovo 
môžeme hlásiť v lokalite pri 
Hornáde, za lávkou, 1. mája a 
IBV  P r i  j a ze re .  Ma te r i á l  
zoštiepkujeme a ponúkneme 
obyvateľom do záhradok. 

Patrik Ivanišin, prednosta



Mestská časť Košice-Krásna 
a Komisia pre kultúru a šport aj 
tentoraz pripravili pre našich 
spoluobčanov vianočné popo-
ludnie spojené s predajom 
domácich výrobkov a ručne 
vytvorených doplnkov pred 
naším kaštieľom. V sobotu 21. 
decembra nám počasie prialo 

a pri pohári punču sa poroz-
právali susedia, kamaráti, 
známi aj neznámi. Na pódiu 
pred kaštieľom vystúpili deti 
zo ZŠ s MŠ sv. Marka Križina a 
de t i  z  MŠ pod  gaš tanmi . 
Nádherné koledy, spevy a via-
nočné pásma v podaní škôlka-
rov a žiakov základnej školy 

vyčarovali potešenie a úsmev 
na tvárach rodičov, starých 
rodičov a občanov nielen 
našej mestskej časti, ale aj 
ostatných návštevníkov.

Veríme, že vystúpenie našich 
detí nielenže spríjemnilo deň 
divákom, ale zároveň prinieslo 
neopakovateľný pocit spolu-

patričnosti a pokoja, ktorý k 
Vianociam neodmysliteľne 
patrí. Veríme, že táto predvia-
nočná atmosféra bude ešte 
dlho doznievať v našich srd-
ciach. 

Vianoce 2024 v Krásnej

Silvestrovská novinka

Aj v Krásnej sme si spomenuli
V predvečer 80. výročia 

oslobodenia vyhladzovacieho 
a koncentračného tábora 
Auschwi tz -B i rkenau a 
Medzinárodného dňa pamiat-
ky  obet í  ho lokaus tu  sa  v 
našom kaštieli uskutočnila 
prednáška nielen o veľkých 
dejinách, ale aj o osudoch 
našich susedov z Krásnej. 
Podu ja t ie  zorgan izova lo 
občianske združenie BELION 
spolu s dobrovoľníkmi pod 
veden ím Lukáša  Kuncu . 

Prednáška s názvom „Malé 
pr íbehy veľkých de j ín  z 
Krásnej“ nám pripomenula 
dva osudy Szip lačanov – 
Ge j zu  G lücka  a  Š imona 
Löwyho. Príbehy smrti a živo-
ta nám ukázal i  dôleži tosť 
našej osobnej i spoločenskej 
zodpovednosti. Táto téma je 
stále aktuálna, čo potvrdili aj 
slová dojatia účastníkov zo 
ž idovske j  komuni ty  v 
Koš ic iach.  Poduja t ia  sa 
zúčastnili aj poprední predsta-

v i te l ia  spo ločenského a 
duchovného života v Krásnej. 
Prednáška bola súčasťou akti-
vít v rámci obnovy židovského 
cintorína v Krásnej. Naša 
mestská časť má potenciál pre 
bohatší spoločenský a komu-
nitný život, a preto združenie 
BELION, o. z., plánuje tento 
rok okrem pravidelných verej-
ných brigád realizovať aj podu-
jatia a workshopy pre verej-
nosť.

Lukáš Kunca

František Klik

Patrik Gordoň

Silvestrovské stretnutie oby-
vateľov pri punči sa tento rok 
nieslo bez tradičného ohňo-
stroja. Samozrejme, delobu-
chov a pyrotechnických efek-
tov bolo v Krásnej a v celom 
svete aj tak dostatok, ale naša  
mestská časť aspoň troškou 
prispela k pokojnejšiemu strie-
daniu rokov. Tento rok čakala 
na Krásňanov pred kaštieľom 
novinka v podobe laserovej 
šou. Obavy boli hlavne z poča-
sia, lebo prípadná hmla by ruši-
la zážitok z oboch druhov 
„ohňostrojov”. Tesne pred pol-

nocou začali zvoniť kostolné 
zvony, po polnoci sa otvárali 
sekty a ľudia si priali všetko 
dobré do nového roka. Popri 
všetkých príjemných slovách 
začala aj obrazová, „nebová” 
šou pomocou laserov. Na oblo-
he sa vytvárali nádherné efek-
ty, a tie vytvárali silný zážitok u 
prítomných. 

Väčšina sa zhodla, že aj bez 
hlučných a pyrotechnických 
efektov môžeme dôstojne 
osláviť výmenu rokov a vznik 
Slovenskej republiky.
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Krásna sa rozlúčila so svojou 
významnou osobnosťou, Ing. 
Mikulášom Martonom (nar. 
30. októbra 1943), ktorý zane-
chal nezmazateľnú stopu v jej 
histórii. Nielenže bol úspeš-
ným odborníkom a starostom, 
ale predovšetkým bol dobro-
srdečným a pracovitým  člo-
vekom.

Bol jedným z prvých absol-
ventov vysokoškolského 

vzdelania v obci. Po štúdiu 
na Strojníckej fakulte na VŠT v 
Košiciach zastával riadiace 
funkcie na generálnom ria-
diteľstve Priemyselného sta-
viteľstva v Československu. 
Pravidelne lietaval na pracov-
né stretnutia do Prahy či iných 
častí Európy.

Významnou kapitolou jeho 
života bola práca v pozícii sta-
rostu v Krásnej, jeho rodnej 

obci. Dôveru Krásňančanov 
získal tri funkčné obdobia. V 
náročných podmienkach doká-
za l  p re  obec  zabezpeč i ť 
potrebné finančné zdroje. Aj 
jeho zásluhou máme dnes v 
Krásnej vodovod, kanalizá-
ciu a Dom nádeje. Začal s 
výstavbou Kultúrneho domu 
a naštartoval obľúbený Deň 
Krásnej (5. júl). Vďaka jeho 
húževnatosti a zanieteniu pre 
veci verejné sa život v Krásnej 
výrazne zlepšil. 

Jednou z jeho záľub bola hra 

mariáš, v roku 2015 získal v 
tejto hre prestížnu Veľkú cenu 
Abova. Bol pravidelným dar-
com krv i ,  z íska l  zlatú 
Jánskeho  p lake tu .  Bo l 
milovným otcom, dedkom a 
pradedkom. Poznali sme ho 
ako zapáleného záhradkára, 
spoločensky aktívneho a vždy 
úctivého voči každému. 

Ing. Mikuláš Marton bol vizio-
nárom, ktorý svoje vízie doká-
zal uskutočniť. Česť jeho 
pamiatke!

Opustila nás osobnosť Krásnej

STRETNUTIE po 50 rokoch

Irena Hegedüšová
Bdžochová, Smižany

Mária S. Mrázková (vnučka)

V jedno krásne, slnečné, sep-
tembrové popoludnie 7. sep-
tembra 2024 sme sa stretli 
bývalí spolužiaci z 9.C triedy v 
Motoreste Pri starom mlyne (u 
Farkaša). 

Urobili sme si radosť a tešili sa, 

že sme mali ešte tú možnosť 
stretnúť sa, spoločne sa pote-
šiť, vidieť sa a navzájom sa 
porozprávať, zaspomínať. 
Samozrejme, na stretnutí sme 
spomenuli aj našich zosnu-
lých spolužiakov, venovali im 
minútu ticha a zapálili sviecu 
od  triedneho učiteľa. Ako dar-

ček či spomienku na toto stret-
nutie sme si odniesli magnet-
ku v tvare srdca s dátumom 
stretnutia a krátke video, ktoré 
zachytáva obdobie od prvej po 
poslednú triedu, školské výle-
ty, vystúpenia. 

Za všetko hovoria pozitívne 
odozvy od zúčastnených, 

napr. „Chcem sa pekne poďa-
kovať za perfektne pripravenú 
akciu, výborné menu a za vide-
o, ktoré veľmi potešilo. Teším 
sa na ďalšie stretnutie, vďa-
ka.”

Nas ta la  hod ina  H 14 :00 .  
Poniektorí prišli s koláčikmi, 
dokonca nechýbala ani jedna 
super torta a iné občerstvenie. 
Pr i  s t re tnu t í  dominova lo  
úprimné zvítanie, úsmevy, ba i 
slzy. Z nás sa stali rodičia, starí 
rodičia, zmenili sme sa niekto-
rí viac, iní menej, a preto bolo 
počuť aj otázku typu „Ty si 
kto?". Na duchu však určite 
nestarneme. 

Bolo to ešte v minulom storočí, 
presnejšie v roku 1974, kedy 
sme opust i l i  brány ZDŠ v 
K rásne j  nad  Ho rnádom.  
Uplynulo teda 50 rokov od jej 
ukončenia. A pri tejto príleži-
tosti šikovné spolužiačky zor-
ganizovali „zlaté stretko". 
Pozvanie prijal aj náš bývalý 
t r iedny uč i te ľ  Mgr.  Jozef  
Popovič a naši dvaja spolužia-
ci žijúci v zahraničí, v Prahe. 
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Aj tento rok pre obyvateľov 
Krásnej a pozvaných hostí pri-
pravila mestská časť Ples 
Krásňanov. Ten sa konal 22. 
februára so začiatkom o 18:00 
hod., pričom išlo už o jeho 7. 
ročník. Hostia prichádzali za 
zvukov s láč ikového t r ia 
komorného orchestra Musica 
Nobis. Po prípitku so staros-
tom a jeho manželkou čakal 
na hostí uvítací darček. Pre 
ženy zrkadielko so znakom 

mestskej časti a pre mužov 
fľaštička s tekutinou višňové-
ho pôvodu. 

Moderátorka  Gabika 
Krestián Kuchárová pozvala 
starostu Petra Tomka na par-
ket a ten v príhovore privítal 
všetkých hostí. Buchnutím 
richtárskej palice sa následne 
mohol ples začať. Hneď v 
úvode ovládli parket študent-
ky Konzervatória Jozefa 
Adamoviča  v Košiciach v 

odbore tanec pod odborným 
vedením Mgr. Natálie Bajin 
Litvinovej. Ples otvorili valčí-
kom z baletu Luskáčik, 2. 
tanečný vstup na baletných 
špičkách bol z baletu Labutie 
jazero a 3. moderný tanec 
nám dokonalými tanečnými 
pózami pripomínal rozhovor 
medz i  tanečn íčkami .  V 
prestávke medzi ich vystúpe-
ním nás do sveta kúziel a kar-
tových trikov vtiahol kúzelník 
Laco Tischler, ktorý je čle-
nom Českého magického zvä-
zu.

V roku 1992 sa stal maj-
s t rom Českos lovenska v 
mikromágii, od roku 1996 je 
č lenom In ternat iona l 
Brotherhood of Magicians. 
Hostí celý večer sprevádzala 
hudobná skupina ESPRIT, 
ktorá hrala domáce aj zahra-
ničné hity a postarala sa tak o 
skvelú náladu. V prestávke 
nechýbala ani hudobná vložka 
Róberta Nagy-Salóciho, 
ktorý pri každom stole zahral 
na akordeóne známe hity za 
speváckeho doprovodu otca a 
hostí. Na dobrom plese okrem 
dobrej hudby a chuti tancovať 
nesmie chýbať kvalitné jedlo. 
Veľké ďakujem preto patrí reš-
taurácii Rubín. Popri výbornej 
zábave nechýbala ani tradič-

ná tombola, v ktorej bolo tak-
mer 40 cien. Ďakujeme orga-
nizátorom, hlavne pani Marte 
Petrušovej, a všetkým, ktorí 
sa podieľali na tom, že na 
plese sa všetci hostia bavili a 
bolo všetko tak, ako má byť. 

Záverom sa chceme poďa-
kovať sponzorom, ktorí obo-
hatili tombolu: MČ Košice-
Krásna, MČ Košice-Barca, 
MČ Košice-Nad jazerom, 
Mesto Košice,  ZŠ s MŠ sv. 
Marka Križina, COMPARO 
s.r.o., Kočiš-drevené obklady, 
Kamenárstvo STONE s.r.o., 
Marián Takáč, Záhradníctvo 
PLANT service, s.r.o. Moldava 
n/Bodvou, Záhradníctvo Átriu-
m,  Andrea  Pr i s tašová  - 
fotoštúdio ELLA, Rodinné cen-
trum Krásna, AUTOSKLO 
Košice, s.r.o., Salón Daniela, 
Letná Záhradka, PEVA, s.r.o., 
PORFIX- pórobetón, a.s., 
obchod s potravinami BILLA-  
prevádzka  Nad jazerom, 
DEPILCONCEPT Košice, štú-
dio DADKA Lali, reštaurácia 
SPLAV, poslanci miestneho 
zastupiteľstva František Klik, 
Patrik Gordoň a Lucia Študen-
cová, členky komisie pre kul-
túru a šport: Silvia Sladíková, 
Dominika Petriková a Zuzana 
Juhásová.

Ples Krásňanov 2025

František Klik
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Farnosť  sv.  Cyr i la  a 
Metoda  v  spo luprác i  s 
Mestskou časťou Košice-
Krásna a Rodinným centrom v 
Krásnej ukončili fašiangové 
obdobie už siedmym roční-
kom rodinného plesu, ktorý sa 
uskutočnil v sobotu 15. febru-

ára 2025 po prvýkrát v kultúr-
nom dome v Krásnej. A bolo sa 
veru na čo pozerať. Po otvore-
ní plesu našim pánom staros-
tom Petrom Tomkom a požeh-
naní plesu našim pánom fará-
rom Pavlom Kaminským nám 
predviedli krátky kultúrny pro-
gram deti našich rodín. Za spe-
vácke vystúpenie ďakujeme 
Jelke, Lenke a Karolínke z 
rodinného centra, za tanec 
Saške  Bodove j ,  So f i i 

Sladíkovej a Sárke Mosnej  zo 
športového krúžku Skákajko 
pod vedením pani učiteľky 
Si lv ie Sladíkovej  a Tonky 
Bodovej, za prednes Natálke 
Fedorovej, žiačke zo ZŠ s MŠ 
sv. Marka Križina, a za hru na 
akordeóne Filipovi Fedorovi 
pod vedením pani učiteľky 
Vierky Nagyovej. Program sa 
veľmi páčil a všetkým účinku-
júcim aj touto formou ĎAKU-
JEME.

Počas celého plesu detič-
kám vytvárali program a aktivi-
ty animátori Samko Sladík, 
So f ia  Fed ičová ,  Zuzka 
Genčúrová, Nelka Fedorová, 
Ka tka  Saxová ,  Laura 
Hegedűšová ,  Timka 
Gordoňová ,  Barborka 
Horváthová, Miško Zeher a 
Simonka Sedláková. Do tanca 
nám hrala hudobná skupina 
KALAP. ĎAKUJEME!

Reštaurácia Rubín nám 
pripravi la naozaj pestrý a 
veľmi  chutný  ca ter ing . 
Nádhe rnú  výzdobu  nám 
zabezpeči la f irma Helium 
King. ĎAKUJEME!

Obrovské ĎAKUJEM patrí 
hlavne našim štedrým spon-
zorom: Mestská časť Košice-

Krásna, Farský úrad Košice-
Krásna, Rodinné centrum 
Krásna, ZŠ s MŠ sv. Marka 
Križina - p. riaditeľka Veronika 
Becová, p. vychovávateľka 
Jobbágyová, kuchárky a vedú-
ca ŠJ, MŠ Pod gaštanmi - p. 
riaditeľka Renáta Bačová, 
vzdelávacia skupina - Dietky z 
čučoriedky, p. starosta Peter 
Tomko, p. poslanec František 
Klik, p. poslankyňa Lucia Štu-
dencová, p. prednosta  Patrik 
Ivanišin, Ellafoto, Gloria Palac 
– Peter a Ján Kubička, Kattriss 
s.r.o – Katka Mosná, Bruxel - 
Bike s. r.o. -  Rast is lav 
Odermarský, Kvety – Mária 
Vasiľová, Marcelle beauty stu-
dio, Conti car s.r.o, Stone s.r.o, 
Autosklo Košice s.r.o – Marek 
Sladík, Veterinárna ambulan-
cia a hotel pre mačky – Erik 
Hudec ,  Mudr.  Zuzana 
Slivečková. Helium King s.r.o, 
zmrz l ina  Barca  –  Mi r iam 
Mišinská Tkáčová, kominár-
stvo – Rastislav Tkáč, Dadka 
La l i -  zvukový  we lness  -
soundhealing, IK servis 1.má-
ja – Ivan Kovacs, Autoservis 
Danrel- Daniel Dzurovčák,  
mä so vý ro b a  H a n ko  – 
Slavomír Hanko, Carmi bar – 
Michal Balint, nechtárka – 

Danka Orlovská, Kočiš s.r.o, 
Mô j  obchod  –  M iku láš 
Rjabinčák, Motorest pri sta-
rom mlyne, Saxa s.r.o, Eggro – 
farm s.r.o, lekáreň Krásna, reš-
taurác ia  Rubín  –  Andre j 
Jedinák, Renátka Podsedlá, 
Lívia Kundráčová, Monika 
Sed láčeková,  rod iny : 
Sladíková,  Schubertová, 
Genčúrová ,  Fedorová , 
Bodová, Wielgos, Mosná, 
Pe l lová,  L ichvárová, 
Bodná rová ,  Tomková , 
Ivan iš inová,  Saxová, 
Kučečková ,  Bu l lová , 
Gre j táková ,  Podsed lá  a 
bohuznáma. Všetci prispeli 
zaujímavými cenami do tom-
boly, ktorú si každý mohol 
kúpiť u Renátky Podsedlej a 
Sofie Pariľákovej.Za spo-
luprácu ĎAKUJEME.

Všetko nám to zdokumen-
tova l i  E l la  Foto -  Andrea 
Pristášová a Danka Orlovská, 
ĎAKUJEME. O celú prípravu 
a organizáciu sa postarali rodi-
ny Sladíková, Genčúrová, 
Schuber tová ,  Bodová , 
Wielgos a Fedorová. ĎAKU-
JEME. Už teraz sa tešíme 
nabudúce.

Rodinný ples v Krásnej 2025

Silvia Sladíková
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A j  v  š ko l sko m ro ku  
2024/25 je od septembra v 
našom Rod innom cent re  
Krásna čulý ruch. Naše aktivi-
ty smerujú hlavne k deťom, 
kde sa stretávame pri rôznych 
p rogramoch so  S i l v iou  a  
Gabikou. 

Veľmi obľúbený je adap-
tačný program pre detičky od 2 
rokov, ktoré sa pripravujú na 
vstup do „veľkej“ škôlky a 
postupne si zvykajú na odlú-
čenie od mamky. Úspešne 
máme adaptovaných už nie-
koľko detí, ktoré si trúfajú ostá-
vať samy. 

Utorky poobede a piatky 
doobeda zase patria skupin-
ke, kde sa stretávajú deti v 
sprievode mamky a adaptač-
ný proces u nich ešte iba pre-
bieha. Tieto aktivity u nás 
vedie Gabika,  k torá má s 
deťmi dlhoročné skúsenosti. 

Cvičenia a pohybové akti-
v i ty má u nás pod palcom 
Silvia. Pondelok v podvečer-
ných hodinách je vyhradený 
pre žienky, ktoré sa rady hýbu 
a spolu so Silviou a pod jej 
vedením cvičia. Toto cvičenie 
je vhodné pre všetky vekové 
kategórie žien. V piatok doo-

beda si môžu zacvičiť deti od 
pol roka do 3 rokov v sprievo-
de mamky a poobedné piatky 
už tradične patria Skákajkovi. 
Tam si deti v skupinkách od 4 
do 14 rokov rozhýbu celé telo 
a vyšantia sa dosýta. 

Rodinné centrum sa tiež 
každoročne podieľa na prípra-
ve Rodinného plesu v Krásnej. 
Už po niekoľkýkrát aj tento rok 
v lete organizujeme denný 
letný tábor „Z každého rožka 
troška“ pre deti od 5 do 12 
rokov z Krásnej a z blízkeho 
okolia. Naozaj pestrý program 
zaručuje, že si každý príde na 

svoje a nuda u nás nemá mies-
to. Teší nás, že sa k nám do 
tábora deti každoročne vraca-
jú, čo je znakom toho, že sa s 
nami cítia dobre, a o to predsa 
ide. Prihlásiť sa do tábora 
môžete cez prihlasovací for-
mulár na našej FB stránke 
Rodinné centrum Krásna, kde 
nájdete aj všetky informácie a 
kontakty v prípade, že vás niek-
torý z programov zaujal a chce-
te nejakú z našich akt iv í t  
navštíviť alebo sa o nich infor-
movať. Sme tu pre Vás.

V rodinnom centre z každého rožka troška

Gabika a Silvia



Súčasťou nášho každo-
denného života je aj online 
priestor, ktorý sa taktiež stal 
priestorom pre podvodníkov a 

ľudí s nečestnými úmyslami. 
Najrizikovejšou skupinou, 
ktorá veľmi ľahko naletí také-
muto podvodu, sú naše deti, 
ktoré musíme chrániť. Práve 
preto sa žiaci prvého a šieste-
ho ročníka Základnej školy s 
materskou školou sv. Marka 
Križina zúčastnili besedy s 
názvom „Ako byť v bezpečí 
na internete“. Besedu viedla 
mamička našich žiakov pani 
Mgr. Mariana Rusnáková ako 
lektorka Všeobecnej úverovej 
banky. Centrum poradenstva 
a prevencie Zuzkin park pri-
pravilo pre žiakov 2. stupňa 

hodinu vedenú pani psycholo-
g ičkou  PaedDr.  Lýd iou 
O la jošovou  s  názvom 
„Kybernet ická  bezpeč-

nosť“. Cieľom oboch aktivít 
bolo ukázať žiakom nástrahy a 
riziká v online priestore, ktoré 
na nich číhajú. Žiaci sa oboz-
námili s novou online termino-
lógiou, naučili sa, ako si vytvo-
riť bezpečné heslo, bolo im 
vysvetlené, ako sa na interne-
te chrániť, čo je to hoax, ako si 
dávať pozor na podozrivé sprá-
vy, ako odhaliť falošné stránky 
a mnoho ďalších zaujímavých 
a praktických rád.

Vďaka ochote a iniciatíve 
rodičov našich žiakov pripra-
vujeme v spolupráci s firmou 

Syntax Systems s.r.o. pro-
gram pre žiakov 7. ročníka 
zameraný na bezpečnosť na 
internete a prevenciu kyber-

šikany. Program bude reali-
zovaný zamestnancami firmy 
formou štyroch stretnutí raz 
mesačne a jeho hlavným cie-
ľom je zvýšiť povedomie o rizi-
kách spojených so šikanou či 
už v reálnom alebo online 
svete a poskytnúť žiakom účin-
né nástroje na ochranu pred 
týmito hrozbami.

Naša škola zároveň ponú-
ka v apríli 2025 všetkým rodi-
čom účasť  na  seminá r i 
Digitálni rodičia. Podstatou 
projektu je vzdelávať rodičov, 
ktorí majú deti vo veku 0 - 18 

rokov, o najnovších trendoch v 
online prostredí a moderných 
technológiách. Cieľom je 
priblížiť im svet ich detí a vnú-

čat ,  aby ho n ie len lepš ie 
pochopili, ale boli v ňom aj 
správnymi sprievodcami vo 
výchove. Za projektom stoja 
dvaja odborníci v oblasti inter-
ne tu ,  rek lamy a  méd i í : 
Barbora Okruhľanská a Peter 
Šebo.

Týmito aktivitami chce-
me upriamiť pozornosť žia-
kov a rodičov na bezpečné a 
časovo primerané využíva-
nie digitálnych technológií v 
bežnom živote.

Ako byť v bezpečí na internete

Katarína Trebuňová,
učiteľka ZŠ
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Termín na podávanie 
písomných žiadostí o prija-
tie dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie do MŠ Žiacka 
18, Košice-Krásna na šk. 
rok 2025/2026

2.5.2025

od 08:00 - 13:00 hod.

5.5.2025

od 10:00 - 15:30 hod.

6.5.2025

od 10:00 - 15:30 hod.

Podmienky zápisu

Dieťa sa do MŠ prijíma na 
základe písomnej žiadosti 
zákonného zástupcu a predlo-
ží ju riaditeľke MŠ (podpísaná 
musí byť oboma rodičmi). Žia-

dosť  je  dos tupná na web 
stránke MŠ msziacka.edu-
page.org, prípadne formulár 
žiadosti v tlačenej podobe je k 
dispozícii v príslušnej mater-
skej škole.

Súčasťou žiadosti zákon-
ného zástupcu o prijatie do MŠ 
je potvrdenie o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecné-
ho lekára pre deti a dorast, kto-
rého súčasťou je aj údaj o 
povinnom očkovaní.  Toto 
potvrdenie nie je potvrdením o 
akútnom stave dieťaťa, ale 
potvrdením toho, že dieťa netr-
pí žiadnou takou chorobou, 
ktorej prejavy alebo dôsledky 
by mohli negatívne vplývať na 
jeho pobyt v MŠ alebo ohrozo-

vať či obmedzovať výchovu a 
vzdelávanie jeho samotného 
alebo ostatných detí v MŠ. V 
prípade špeciálnych výchov-
no-vzde lávac ích  pot r ieb  
vyjadrenie príslušného zaria-
denia poradenstva a preven-
cie.

● Na predprimárne vzdelá-
vanie sa  prednostne prijímajú 
deti, pre ktoré je predprimárne 
vzdelávanie povinné a záro-
veň majú v danej lokalite trvalý 
pobyt - spádová materská ško-
la.

● Dieťa, ktoré dovŕšilo 6. 
rok  veku a ktorému bol odlo-
žený začiatok plnenia povin-
nej školskej dochádzky.

● Dieťa spravidla od 3 do 6 

rokov veku, vo výnimočných 
prípadoch aj dieťa od dovŕše-
nia dvoch rokov veku, ak sú 
vytvorené vhodné personálne 
a hlavne kapacitné možnosti a 
iné potrebné podmienky.

● Súrodenci detí, ktoré už 
navštevujú našu MŠ.

●Det i  podľa  ak tuá lne j  
potreby naplnenia jednotli-
vých tried a vekového zlože-
nia, prednostne  podľa trvalé-
ho bydliska v spádovej lokali-
te.

O vydaní rozhodnutia o 
prijatí/neprijatí dieťaťa na pred-
primárne vzdelávanie Vás 
budeme informovať najneskôr 
do 30.6.2025.

MŠ Pod gaštanmi

Renáta Bačová,
riaditeľka MŠ



Čas očakávania Vianoc si 
18. decembra 2024 skupina 
aktívnych seniorov z nášho 
klubu spríjemnila návštevou 
Košických  vianočných  
trhov. Pozreli si kultúrny pro-
gram skupiny Krasňanka, 
Peter Tomko - starosta MČ 
Krásna - ich ponúkol vianoč-
ným punčom a na pohostenie 
ich pozvala Božka Petríková 
do stánku svojho syna Štefa-
na Petríka. 

Samospráva Klubu senio-
rov Krásna zorganizovala 28. 
decembra 2024 pre členov v 
kultúrnom dome v Krásnej 
slávnostné posedenie pri 
hudbe s jubilantmi. V minu-
lom roku oslávilo svoje životné 
jubileá 85, 80, 75, 70 a 65 
rokov až 27 členov Klubu 
seniorov Krásna. Svojím jubi-
lantom členovia samosprávy 
spo ločne  s  pos lankyňou 
Luciou Študencovou odo-
vzdali darčeky. Pre seniorov 
bola pripravená slávnostná 
večera s kávou od tímu reštau-
rácie Rubín a slávnostný záku-
sok ku káve upiekla osláven-
kyňa Terka Salaková. K dobrej 

nálade a do tanca všetkým 
seniorom hrala veľmi obľúbe-
ná hudobná skupina ECHO-
band Krásna.

Počas fašiangov sa zabá-
vajú nielen mladí ľudia, ale aj 
naši seniori z Krásnej a zo síd-
liska Nad Jazerom, keď sa 25. 
januára 2025 spoločne stretli 
na Fašiangovej zábave v 
Kultúrnom dome v Krásnej. 
Bo lo  to  pekné  spo ločné 
faš iangové popoludn ie  s 
hudobnou skupinou ECHO-
band  Krásna  a  s  občerstve-
ním, ktoré si sami zaplatili. 
Nechýbala ani tradičná fašian-
gová šiška, ktorou všetkých 
pohostila šikovná seniorka 
Božka Petríková. 

V GAMA BAR–BOWLING 
v obchodnom centre IDEA 
Košice-Jazero sa každý štvr-
tok schádzajú nadšenci 
bowlingu z Klubu seniorov 
Krásna, ktorí hrajú vlastnú klu-
bovú ligu. 

Pre pandémiu koronavíru-
su bolo na štyri roky predĺžené 
volebné obdobie samosprávy 
Klubu seniorov mestskej časti 

Košice-Krásna, teda od roku 
2021 do roku 2024. Výročná 
členská schôdza Klubu seni-
orov mestskej časti Košice-
Krásna  sa  uskutočn i la  v 
Kultúrnom dome v Krásnej 
dňa  16 .  februára  2025 . 
Pozvanie na Výročnú členskú 
schôdzu KS Krásna prijali sta-
ros ta  MČ Krásna  Pe te r 
Tomko, zástupca starostu a 
poslanec miestneho zastupi-
teľstva MČ Krásna František 
Klik a riaditeľ Rady seniorov 
n.o. mesta Košice Ján Caban. 
Do novej samosprávy Klubu 
seniorov Krásna už nekandi-
dova l i  p redseda Anton 
Paľovč ík ,  podpredseda 
Michal Takáč, zapisovateľka a 
kronikárka Alžbeta Bugošová, 
a predsedníčka revíznej komi-
sie Margita Györgyová, kto-
rým od členov Klubu seniorov 
Krásna patrí POĎAKOVANIE 
za dlhoročnú a obetavú 
prácu v Klube seniorov mest-
skej časti Košice-Krásna. Do 
novej samosprávy Klubu seni-
orov MČ Košice-Krásna na 
roky 2025-2027 boli jedno-
hlasne zvolení:

Vincent Herrgott, Mária 
Loshi, Paulína Grácová, 
Magdaléna Szabóová a 
Božena Petríková. Do revíz-
nej komisie KS Krásna boli zvo-
lené :  Ružena  Hr inková , 
Božena Bal iová a Helena 
Sceranková.

Novej samospráve Klubu 
seniorov MČ Košice-Krásna 
prajeme veľa pracovných 
úspechov. Členovia Klubu 
seniorov Krásna odsúhlasili 
členský príspevok vo výške 
10 € na rok 2026. 

Po  vo ľbe  samosprávy 
nasledovala slávnostná veče-
ra od tímu reštaurácie Rubín a 
tombola s 39 cenami, do ktorej 
prispeli títo sponzori: starosta 
Pe te r  Tomko,  pos lanec 
František Klik, Miestny úrad 
Krásna, podnikateľ Marián 
Petrík, Potraviny Rjabinčák, 
predajňa drevených obkladov 
Kočiš a Klub seniorov Krásna. 
Výročná schôdza KS Krásna 
sa ukončila tanečnou zábavou 
s hudobnou skupinou Echo-
band Krásna o 20. hodine.

Klub seniorov má nové vedenie

Alžbeta Bugošová

Keď v kláštore na hore 
Athos zomrie mních, bratia sa 
s ním lúčia podľa starej tradí-
cie. Zídu sa okolo rakvy a pred-
stavený kláštora volá po mene 
všetkých prítomných. Každý 
odpovie na jeho výzvu: prí-
tomný. Potom zvolá meno 
zomrelého a tu už neprichá-
dza žiadna odpoveď, iba chví-
ľa hlbokého ticha... Napokon 
predstavený zavo lá  ešte  
jedno meno: Ježiš Kristus – a 
všetci jednotne zvolajú: prí-
tomný. Toto je najpravdivejšie 
kázanie nad smrťou, ale i nad 
životom. Toto meno je nad 
každé iné meno. A práve v 
ňom je naša nádej. Túto nádej 
zvestoval pri hrobe anjel trom 
že n á m,  ke ď  p o ve d a l :  
„Neľakajte sa! Hľadáte Ježiša 
Nazaretského, ktorý bol ukri-
žovaný? Vstal z mŕtvych. Niet 
ho tu. Hľa miesto, kde ho uloži-
li.” (Mk 16,6)

Veľkonočné udalosti, či 
chceme alebo nie, prinášajú 
vzrušenie do našich duší i živo-
tov. Tak to bolo od prvých čias 

k re s ťa n o v.  To  p re to ,  že  
PASCHA znamená prechod. 
Zo Starého Zákona vieme, že 
v tú noc Židia vyšli z Egypta a 
vykročili do  vlasti  svojich  
otcov: Abraháma, Izáka a 
Jakuba. Toto bol predobraz 
našej Paschy, a to prechodu z 
hriechu do milosti, zo smrti do 
života. A práve to nám zvestu-
jú  t í ,  k to r í  bo l i  svedkami  
Ježišovho zmŕtvychvstania. 
Pozrime sa na správu, ktorú 
p r ináša  evan je l i s ta  Ján :  
„Skoro ráno, ešte za tmy...“ – je 
tu už síce náznak nového dňa, 
ale stále je ešte tma. Táto tma 
môže byť obrazom toho, čo v 
sebe cítila Mária Magdaléna. 
Cítila v sebe bolesť zo smrti 
milovaného Ježiša a teraz 
dokonca i jeho telo je preč. Je 
to podobná bolesť či tma, 
ktorú cítime pri strate milova-
ného človeka. Bolesť, ktorú 
cítia tí, ktorých postihla vážna 
choroba či vážne životné skla-
mania. Je to bolestivá tma, 
k to rá  znemožňu je  v id ieť  
náznaky nového dňa, nového 

ž ivota.  Már ia Magdaléna 
našla prázdny hrob. Utekala k 
apoštolovi Petrovi a inému 
učeníkovi, ktorého Ježiš mal 
t a k  r á d  a  o zn á m i l a  i m :  
„Odniesli Pána a nevieme, 
kde ho položi l i . “ (Jn 20,2) 
Apoštol Peter a ten „druhý uče-
ník“ bežali k hrobu. Vieme, že 
Peter zaostal. Čo ho spomali-
lo? Azda to bola spomienka na 
jeho zradu v predchádzajú-
cich dňoch? Pamäť, spomien-
ka a nevernosť Kristovi i nás 
môžu zdržiavať. Ak sme kon-
frontovaní so skutočnosťou 
zmŕtvychvstania, celkom pri-
rodzene cítime, že je od nás 
očakávaná úplná vernosť.

Viera v Ježišovo zmŕt-
vychvstanie nás vedie k mno-
hým otázkam: Prečo sa ľudia 
nenávidia? Prečo sa vedú 
vojny a zomierajú nevinní? 
Prečo jestvuje nerovnosť 
medzi ľuďmi? Keď sa apoštol 
Peter dostal k hrobu, zmenil sa 
jeho pohľad na svet. Tma a 
bolesť pominula. Ako vníma-
me  sve t  my,  keď  spo lu  s  

Petrom, Máriou Magdalénou a 
tým druhým učeníkom poze-
ráme do prázdneho hrobu?

Vnímame a pr i j ímame 
odpustenie našej nevernosti 
voči Kristovi tak ako Peter? 
Prijímame znaky veľkonočné-
ho rána tým, že zvestujeme 
Vzkr iesen ie  odpustením 
nepriateľom, nakŕmením hlad-
ných či  povzbudením sla-
bých? Prázdny hrob vyvoláva 
množstvo otázok, ktoré nás 
spomaľujú ako Petra, ale záro-
veň vyzývajú k viere, ktorá nás 
mení. Je tu jeden kľúč k nazre-
tiu do prázdneho hrobu. Tým 
kľúčom je láska. Máme osob-
nú skúsenosť Božej lásky, 
ktorá sa voči nám prejavila 
skrze Ježišov život, smrť i zmŕt-
vychvstanie. Táto láska nám 
pomáha vidieť aj  v „ tme“,  
vidieť aj to, čo nám uniká. 
Vidíme Božie odpustenie a 
jeho milosrdenstvo, ktoré sa 
vylialo na všetkých ľudí. Iba v 
tomto poznaní môžeme žiť 
plnohodnotný život.

Štefan Blanár, kňaz
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Zimná, teda halová sezó-
na bola pre našich najmenších 
futbalistov v kategóriách U9 a 
U11 veľmi pestrá a bohatá. 
Okrem tradičných tréningov v 
telocvični absolvovali dokopy 
6 turnajov (v čase písania člán-
ku sa chystáme na siedmy tur-
naj, pre U9). Kategória U9 sa 
zúčastnila dvoch turnajov a 
staršia prípravka U11 bola na 
4 turnajoch. Začali sme dvojič-
kou turnajov v Čani. Najskôr 
sa predstavili naši najmladší v 
kategórii U9 a darilo sa im tak 
vynikajúco, že turnaj vyhrali. 
Zdolali rovesníkov zo Ždane, 
Ruskova aj veľmi silných fut-
balistov z klubu Podpor pohyb 
Košice. Najlepším strelcom 
turnaja sa stal náš veľmi talen-
tovaný Lukáš Pella. Na druhý 
deň sa v tej istej hale predsta-
vili naši starší prípravkári z 
U11. Systém turnaja na dve 
skupiny po 4 spôsobil, že naša 
jediná prehra na turnaji zna-
menala boj „iba“ o 5. miesto. 
Naše deti však už v ďalších 
zápasoch nenašli premožite-
ľa. Remizovali s domácou 
Čaňou a vyhrali svoje zápasy 
s FK Galaktik, Ruskovom aj TJ 
Paňovce. Našim najlepším 
hráčom bol vyhlásený Daniel 
Pella, ktorý nastrieľal 10 gólov. 

Nový kalendárny rok zača-

la kategória U11 účasťou na 
kvalitne obsadenom turnaji v 
Rožňave.  Popr i  výbornej 
reprezentác i i  nášho FK 
Krásna si svojou umnou hrou, 
t ímovou  spo luprácou  a 
nezlomnou bojovnosťou v 
súbojoch s veľmi kvalitnými 
súpermi vybojovali krásne 3. 
miesto. Ešte viac však môže-
me oceniť skúsenosti, ktoré na 
tomto turnaji získali. Medaila 
na krku bola len bonusom za 
predvedený výkon. Našim naj-
lepším hráčom bol opäť vyhlá-
sený Daniel Pella, ale za hru, 
ktorú na turnaji predvádzali, 
by si rovnaké ocenenie zaslú-
žili takmer všetci. Postupne 
dosiahli nasledujúce výsled-
ky :  FK  Pok rok  SEZ 
Krompachy (V-výhra) 6:2, 
MFK Rožňava-A (P-prehra) 
0:4, Sajóvolgye FSE (P) 1:3, 
MFK Rožňava-B (V) 5:1, FK 
Poprad (V) 2:0, MŠK Moldava 
n/B (V) 1:0.

O tri týždne neskôr sa na 
rovnakom mieste v Rožňave 
predstavili aj naši najmenší. 
Keďže nám na súpiske chýbali 
naše najväčšie opory, dostali 
príležitosť ostatní a napriek 
umiestneniu na konečnom 7. 
mieste nesklamali. Naopak, 
veľmi milo prekvapili napríklad 
Adam Köver a Martin Bugoš. K 

lepšiemu umiestneniu nám 
chýbal väčší dôraz, nebojác-
nosť, rozhodnosť a skúsenos-
ti. Takýto turnaj dá deťom po 
futbalovej stránke najviac a 
som rád, že sme sa mohli 
tohto turnaja zúčastniť.

18. februára 2025 sa konal 
turnaj pre U11 pod záštitou 
ObFZ Košice-okolie v športo-
vej hale v Čani. Po jednom 
víťazstve nad Mokrancami, 

jednej remíze s Bidovcami a 
dvoch tesných prehrách s 
Čaňou a Ždaňou,  sme sa 
umiestnili na nepopulárnom 4. 
mieste. Najlepším strelcom 
turnaja sa stal náš kanonier 
Daniel Pella. 

Ešte v tom istom týždni 
sme sa na pozvanie ObFZ 
Trebišov zúčastnili ako hosť 
na turnaji U11 o pohár primá-
tora Kráľovského Chlmca. Po 
dvoch výhrach nad TJ Slavoj 
Kráľovský Chlmec a MFK 
Veľké Kapušany, dvoch remí-
zach s TJ TISA Trakany a s 
víťazom turnaja ŠK Kuzmice 
sme sa umiestnili na peknom 
2. mieste. Najlepším hráčom 
turnaja sa stal náš Daniel Pella 
a za najlepšieho hráča nášho 
t ímu bola vyhlásená Ema 
Pellová. 

Halová sezóna pomaly 
končí a už sa nevieme dočkať, 
kedy opäť vybehneme na zele-
ný trávnik. Vďaka za jej boha-
tosť čo do počtu turnajov patrí 
aj MČ Košice-Krásna, ktorá 
nám svoju podporu vyjadrila aj 
uhrádzaním štartovného na 
týchto turnajoch. Zatiaľ stále 
trénujeme dvakrát do týždňa v 
telocvični. Záležať bude od 
počasia, ale prvý súťažný 
zápas jarnej časti sezóny pre 
kategóriu U11 je naplánovaný 
už na 12. apríla v Družstevnej 
p./H.

Marek Beregsászi,
tréner U11

11

U9 a U11 robia radosť

FK Krásna U11, turnaj Rožňava

FK Krásna U9, turnaj Čaňa



volať Mestskú políciu 159.
Ak je niekde uhynuté zviera,

0800 101 777 (poruchy 
verejného osvetlenia, výtlky, 
nelegálne skládky a pod.)
Asanačná služba:

Bezplatná linka MČ Košice -
Krásna: 

055 / 7952 777 - call centrum,   
055 / 7952 420 - poruchy

0850 111 727 (www. spp.sk)  
Voda (VVS): 

0800 123 332 (www.vse.sk)
Plyn: 

Elektrina:

Koľko nás je?  

Jana  Vargová

Narodilo sa 5 detí a zomrelo 7 
občanov. 

V me s i a c i  d e ce mb e r b o l 
ce lkový počet obyvateľov 
6642. Od začiatku roka sa do 
n a š e j  m e s t s k e j  č a s t i 
prisťahovalo 35 obyvateľov.

Dôležité kontakty
a informácie: 

Stretnutia v zasadačke
MÚ MČ Krásna Opátska 18 

●Folklórny súbor Krasňanka 
každú stredu od 17:30 do 
20:00

●Pozemkové spoločenstvo 
urbariát Krásna každú stredu 
od 14:00 do 17:00

●Klub seniorov každý utorok 
od 14:30 do 16:30
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KRÁSNA

Termíny pristavenia kontajnera na BIOODPAD – 2025:
5. apríl, 3. máj, 7. jún, 5. júl, 2. august, 6. september, 4. október

Mestská časť  Koš ice-
Krásna v spolupráci s mestom 
Košice zabezpečila pre potre-
by obyvateľov Krásnej kontaj-
ner na zber BIOODPADU. 
Kontajner bude pristavený 
pravidelne podľa rozpisu ter-
mínov na parkovisku pri cin-

toríne (ul. Smutná) v čase od 
08.00 do 15.00 hod. Do kon-
tajnera je možné vhadzovať: 
kvety, štiepky, pokosenú trá-
vu, malé kusy konárov, lístie, 
odpad z ovocia a zeleniny, buri-
nu. Do kontajnera NEPATRÍ: 
odpad z domácnosti živočíš-

neho pôvodu, mliečne a mäso-
vé výrobky, stavebný odpad! 
Odpad nesmie byť vo vre-
ciach!!!

D ov oľ u je m e  s i  Vá s   
požiadať o dôsledné triede-
nie odpadov, aby ste do kon-
tajnera umiestňovali len bio-

logicky rozložiteľný odpad! 
a  aby nebol  zmiešaný s 
inými  druhmi  odpadov,  
ktoré by mohli znehodnotiť 
BRKO a jeho následné vyu-
žitie v mestskej kompostár-
ni. 

Rozmiestnenie veľkoobjemových kontajnerov - 2025
28. marca - 4. apríla 2025, 26. septembra - 3. októbra 2025

Na zabezpečenie celoroč-
ného upratovania budú pre 
potreby občanov pristavené 
podľa rozpisu veľkoobjemové 
kontajnery určené na likvidá-
ciu bežného komunálneho 
odpadu. VOK budú umiestne-
né vo dvore za miestnym 

úradom. Obyvateľom budú 
prístupné:

- prvý deň v čase od 11.00 
do 19.00 hod.

 - ostatné dni príslušné-
ho termínu v čase od 8.00 do 
19.00 hod.

Do veľkoobjemových kon-
tajnerov nepatrí:

NEPATRÍ a OBJEMNÝM 
ODPADOM NIE JE: stavebný 
odpad (tehly, obkladačky, betó-
ny...), elektroodpad, nebez-
pečný odpad s obsahom škod-
livých látok, pneumatiky, bio-

logicky rozložiteľný odpad (ko-
náre, zvyšky rastlín, lístie, zvy-
šky  o vo c i a  a  ze l e n i n y ) .  
Priestor je monitorovaný 
kamerovým systémom!


